
 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 GERENCIA GENERAL REGIONAL 
DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 
 

076-600040 
 

www.regioncajamarca.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
713T0R 

  

 

Pág. 1 / 3 

 

 
 
 
 
 

VISTOS: 

La solicitud S/N, con Exp. N° 000775-2025-060825, de fecha 27 de agosto del presente año; el Informe 
N° D1-2025-GR-CAJ-DRA-DP/JAVV, de fecha 01 de setiembre de 2025; el servidor bajo el régimen de Contrato 
Administrativo de Servicios – CAS, Luis Fernando Sánchez Arias con DNI N° 42225826, adscrito en el cargo de 
Vigilante de la Oficina de Defensa Nacional, solicita su incorporación al Régimen Laboral bajo el D.L. N° 728 y 
se le reconozca todos los beneficios que por ley le corresponden. 

 
CONSIDERANDO: 

Que, el Principio de Legalidad contemplado en el sub numeral 1.1. del numeral 1 del artículo IV -
T.P.- del TUO de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por D.S. N° 004-2019-
JUS, establece que, las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la ley y al derecho, 
dentro de las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas, siendo 
el caso que, el Principio del Debido Procedimiento estipulado en el sub numeral 1.2 del artículo acotado refiere que, 
los administrados gozan de los derechos y garantías implícitos al debido procedimiento administrativo y que tales 
derechos y garantías comprende, de modo enunciativo mas no limitativo, entre otros, el derecho a obtener una 
decisión motivada, fundada en derecho, emitida por la autoridad competente. 

Que, al respecto, precisan que la Ley N° 31131, Ley que establece disposiciones para erradicar 
la discriminación en los regímenes laborales del sector público, antes de la sentencia del Tribunal Constitucional 
recaída en el Expediente N° 00013-2021-PI/TC, que declara inconstitucional diversos artículos de la 
mencionada Ley. 

Que, a través de la Sentencia N° 979/2021, recaída en el Expediente N° 00013-2021-PI/TC, 
“Caso de la incorporación de los trabajadores del régimen CAS al Decreto Legislativo 276 y Decreto Legislativo 
728” (en adelante, Sentencia del TC), el Tribunal Constitucional se pronunció sobre la constitucionalidad de la 
Ley N° 31131 en los siguientes términos: 

[…] Estando a la votación descrita, […] corresponde declarar FUNDADA en parte la demanda; 
en consecuencia, inconstitucionales los artículos 1, 2, 3, 4 (segundo párrafo) y 5, así como la 
primera y segunda disposiciones complementarias finales de la Ley 31131. Asimismo, al no 
haberse alcanzado cinco votos conformes para declarar la inconstitucionalidad de los demás 
extremos de la Ley 31131, se deja constancia de que corresponde declarar INFUNDADA la 
demanda en lo demás que contiene, conforme a lo previsto en el artículo 5, segundo párrafo, 
de la Ley Orgánica del Tribunal Constitucional. (…). 

Que, del párrafo  anterior, se advierte que el Tribunal Constitucional declaró la inconstitucionalidad de los 
artículos 1, 2, 3, 4 (segundo párrafo) y 5, así como la primera y segunda disposiciones complementarias finales 
de la Ley N° 31131, manteniendo -por tanto- la vigencia del primer y tercer párrafo del artículo 4 y la Única 
Disposición Complementaria modificatoria de dicha ley. 

Que, dentro de los fundamentos empleados para llegar a dicho fallo que declara la inconstitucionalidad de los 
artículos que contenían la posibilidad de pasar a los servidores del régimen CAS a los regímenes 276 o 728, se 
encuentran los siguientes: 



 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 GERENCIA GENERAL REGIONAL 
DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 
 

076-600040 
 

www.regioncajamarca.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
713T0R 

  

 

Pág. 2 / 3 

 

La implementación de la cuestionada Ley 31131 supone un aumento en el gasto público, como se verá 

más adelante. Pero también representa un ejercicio irrazonable de la función legislativa, en la medida en 

que el Congreso de la República ha dispuesto la incorporación del personal contratado por el Estado bajo 

la modalidad CAS a los regímenes laborales regulados por los decretos legislativos 276 y 728, sin tomar 

en consideración los principios que orientan el ejercicio del servicio público y en contravención con la 

política estatal respecto del servicio civil; y al respecto, corresponde recordar lo ya definido por este 

Tribunal en la Sentencia 00025-2013-PI/TC (acumulados), sobre los límites del legislador al configurar 

los derechos, condiciones, deberes y responsabilidades del servidor público: Si bien el legislador goza de 

discrecionalidad en la configuración del contenido y alcance específico de la carrera administrativa; 

también es cierto que no goza de una discrecionalidad absoluta o ilimitada, en la medida que la misma 

desemboca en una actuación arbitraria, sino que, en el desarrollo de tal actividad, debe tener en cuenta 

la finalidad esencial de la carrera administrativa que consiste en establecer un estatuto jurídico de los 

derechos y deberes de los servidores públicos sobre la base de la igualdad y el mérito, así como en 

garantizar el normal desarrollo de la función pública con sujeción a la Constitución [...] (fundamento 82) . 

Que, generalmente se accede al empleo público mediante concurso público de méritos que se haya regido por 
los principios de igualdad de oportunidades, de meritocracia y de capacidades de las personas. Una fórmula de 
acceso contraria a este diseño contraviene el marco normativo sobre el cual se desarrolla la gestión de recursos 
humanos en el sector público y, además, como se ha advertido supra, debilita el esfuerzo que el Poder Ejecutivo 
viene desplegando a fin de implementar progresivamente un régimen laboral único (Ley del Servicio Civil) para 
todos los trabajadores que prestan servicios en las diferentes instituciones públicas del país. 

En esta línea, el Tribunal Constitucional advierte que la incorporación de los trabajadores CAS a los regímenes 
laborales de los decretos legislativos 728 o 276 que establece la ley impugnada podría realizarse con un 
estándar menor que el exigible para acceder a ellos, con lo que se prescindiría de la exigencia de meritocracia 
que este Tribunal Constitucional ha destacado como un principio basilar del acceso a la función pública (cfr. 
Sentencia 00025-2005-PI/TC y 00026- 2005-PI/TC, fundamento 50); En consecuencia, la Ley 31131 contraviene 
la naturaleza del servicio civil meritocrático, el mismo que constituye uno de los pilares centrales de la política 
de modernización de la gestión pública, por lo que es inconstitucional. 

Que, a partir de la sentencia del Tribunal Constitucional y su aclaración, el artículo 3 de dicha norma que disponía 
la incorporación de los servidores del régimen CAS al Decreto Legislativo N° 728 ha quedado fuera del 
ordenamiento jurídico y, por ende, no posee ningún efecto jurídico. 

Por tanto, a la fecha no existe marco normativo que ordene o faculte a las entidades públicas a trasladar a los 
servidores del régimen del Decreto Legislativo N° 1057 al régimen laboral de la actividad privada, regulado por 
el Decreto Legislativo N° 728. Al no ser viable incorporar al personal CAS al régimen laboral de la actividad 
privada. 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Declarar IMPROCEDENTE la solicitud del Servidor Luis Fernando Sánchez 
Arias con DNI N° 42225826, adscrito en el cargo de Vigilante de la Oficina de Defensa Nacional, en donde 
solicita su incorporación al Régimen Laboral bajo el D.L. N° 728; por las razones expuestas en los párrafos 
precedentes de la presente resolución. 

 
   ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER que Secretaría General notifique la presente Resolución al 
interesado, en su domicilio real sito en el Jr. Progreso N° 518 – barrio Pueblo libre de Cajamarca, de acuerdo a 
los artículos 18° y 24° del TUO de la Ley N° 27444, aprobado por D.S. N° 004-2019-JUS, debiendo remitir los 
actuados a la Dirección de Personal para los fines de ley.  
 



 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 GERENCIA GENERAL REGIONAL 
DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 
 

076-600040 
 

www.regioncajamarca.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
713T0R 

  

 

Pág. 3 / 3 

 

ARTÍCULO TERCERO: PUBLÍQUESE en el Portal de Transparencia del Gobierno Regional 
Cajamarca, en el plazo de 03 días. 
 

REGISTRESE Y COMUNIQUESE 
 

GLORIA CELINA ALCALDE HUAMAN 
Directora Regional 

DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 
 
 

 

 


		2025-09-01T19:06:45-0500
	Sede Regional - DIRECCIÓN DE PERSONAL - Director
	MALAGA ESPEJO Richard Pedro FAU 20453744168 hard
	Doy V°B°


		2025-09-02T07:38:01-0500
	Sede Regional - DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN - Directora Regional
	ALCALDE HUAMAN Gloria Celina FAU 20453744168 hard
	Soy el autor del documento




